AL. An non similia sunt permulta in prophetis, et Apocalypsi uestra ?

CH. Sunt quidem, sed dissimiliter posita. illi enim uisiones referebant, uester autem descriptionem naturae rerum exponit. illi res sibi ostensas narrabant : hic uero naturam, originem, situm, faciem rerum profert, et quasi depingit. [H] Iam quas formas, quas uastitates atque enormitates angelorum ostendit ? monstra sunt haec, non angeli. et tamen haec quae sunt absurdissima, et exsomniatae stoliditatis, citius inueniunt fidem apud rudem plebeculam, quam ipsa ueritas naturae. multitudo enim, ut affectibus ducitur et mentis principatum parum habet acrem ac uigentem, iudicio est ad deprehendendam ueritatem inualido. et ut de principibus uiris, de sapientibus, de angelis, de Deo sentiunt uti par est magnifice, omnia illorum existimant esse immodica, inusitata, immania. si quid de illis narres moderatum, et ab humanarum rerum uel forma uel cursu non abhorrens, sordet hoc illis, nec uerum esse rentur, tanquam dignitate et maiestate illorum inferius. sin ea [p. 287] quae omnem rationem modumque et fidem excedant, quaeque fieri non possint, ea demum amplectuntur tanquam opinioni de illis suae apta et congruentia, iis demum amplitudinem eorum existimant impleri, illam quam sibi animo confinxerunt : quum eos in illa ipsa uana et fictitia magnitudine angustissimos sibi proponant. neque enim inde eos contemplantur et censem, unde magni ingentesque sunt : sed eam sibi fingunt magnitudinem, quam solam norunt uel ex mole corporis, uel ex pecunia, uel ex familia, ex robore, et uiribus, celeritate, pugnis, uictoriis, regno. [I]

AL. Vis tu populum esse sapientem ?

CH. Vellem equidem, fieri si posset : sed certe uos populi praesides, legislatores ipsum et Dei nuncium, uelim. [J] Addit aliud sui simile, quod Deus seuocato Adamo tradiderit rerum omnium uocabula, tunc prouocauit angelos ad disputandum cum eo. cui cum pares non essent, iussit eos reuereri atque adorare illum. quod fecerunt quidem omnes, Beelzebul autem renuit, et defecit a Deo. Quam paucis uerbis quam multa flagitia ? Est uidelicet Deo contentio aliqua cum suis angelis, aut factio, qui docuit Adamum ? Deus summus et aeternus, an non idem angelos edocuit, quorum omnium et author est, et parens ? Qui habet homo quod a Deo non acceperit ? quid angelus quod non ab eodem ? et hoc utrique libenter agnoscant, ac p[re]aeferunt. Naturam uero angelicam quis ignorat tanto esse humana uel dignitate uel sapientia et cognitione rerum excellentiorem, quanto est humana quam belluina praestantior, idque etiam Dei munere ? Poterat Mahumetes admoneri dicto psalmistae, si modo psalmum ullum unquam legit : Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam memor es eius ? minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum. nec conueniebat, ut quem Deus ipse excellentiorem condidisset, subiiceret postea naturae inferiori absque ulla

caussa. [K] Sed fortasse audierat Paulum scripisse ad Hebraeos, Et quum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit, adorent eum omnes angeli eius : existimauit Mahumetes primogenitum introductum in orbem terrae esse Adam : quae dici ab Apostolo de CHRISTO, manifestius est quam disseri debeat. ea enim quae praecedunt, et quae sequuntur, liquido id docent. [L] Iam illud quam impium, quod Deus uelut glriosulus quidam paedagogus et magister, instruit alumnum suum ad certamen, ut inde ad eum honor aliquis redeat.

DE IIS QUIBUS PERSUASIT SECTAM SUAM.

[DE CEUX QU'IL A PERSUADÉS DE SUIVRE SES PRINCIPES]

[A] *Parmi les hommes dont Mahomet fut le maître, certains honoraient les idoles. N'importe qui pouvait leur parler du Dieu unique, son propos aurait eu l'air plus vraisemblable que ce culte.* [B] *D'autres étaient légèrement imprégnés de christianisme. Mais s'étant écartés de l'empereur, lui-même chrétien, ils quittèrent leur religion.* [C] *C'est contre le devoir, mais c'est fréquent : voir les tribus d'Israël quittant la maison de David pour Roboam³², ou encore ces Asiatiques qui renoncèrent au christianisme, parce qu'un chrétien leur fit violence.* [D] *Enfin, le public grossier de Mahomet jugeait plus facilement des questions militaires que des mystères de Dieu.* [E] *Du reste, les plus sensés le quittèrent. De nos jours même, ceux qui examinent sa loi en pensent assez peu de bien. Il n'est au demeurant, dans cette secte, de pire sourd que celui qui ne veut pas entendre.* [F] *Quant aux circonstances historiques, elles étaient elles aussi favorables, les troupes de chrétiens étant engagées dans une très lourde guerre, ou assoupies au contraire par une longue paix.*

[A] Inter eos quorum erat dux, alii erant idolorum cultores : et quicquid quiuis de uno Deo dixisset, uerisimilius esset uisum et decentius, quam idololatria, quemadmodum in istis nouis Insulis, leui ostensa probabilitate transit, et quidem populariter, a uano illo cultu simulachrorum, ad pietatem [p. 288] unius Dei. [B] Alii erant intincti tantum et imbuti leuiter Christianismo, qui ut discesserant a Romano imperatore, in odium illius nihil fuit illis promptius, quam renunciare etiam pietati, quam ille tueretur. [C]

AL. Quid etiam si gerebatur bellum cum homine, decebatne continui geri cum Deo ?

CH. Minime omnium decebat quidem, sed ita fit saepe, quum odium exacerbatur : ut quum artem fabrilem in odium fabri alicuius, aut philosophiam offensi philosopho odimus :

³² Comprendre : Jéroboam. Vivès fera de nouveau la confusion dans le dernier chapitre, « Multi Agareni ».

quod usu uidemus quotidianie euenire. Tribus Israelis quum defecissent a domo Dauidis ad Roboam, paternam item legem spreuerunt, et a cultu Dei unius ad inuocationem daemonum transierunt. Asizini quoque in Asia, quum pietatem nostram et baptismum recepissent, miserunt Hierosolymam legatos ad patriarcham, qui eos de fide exactius institueret. In reditu, quum legati essent spoliati et uiolati a Christiano quodam, in eam iram exarserunt, ut pietati et baptismo renunciarent propter unius Christiani iniuriam. [D] Denique eos habuit Mahumetes auditores rudes et crassos, qui de bello et armis facilius iudicarent, quam de lege et mysteriis Dei, de ueritate, de sapientia, de iustitia. [E] Si qui inter eos fuerunt paulo cordatiiores, commento perspecto, a Mahumete discesserunt : quod tradunt illius aetatis scriptores. Sed nihil necesse habemus uetera citare testimonia. hodie quoque prudentiores inter uos, qui paulum modo legem uestram accuratius expendunt, parum recte de illa sentiunt : nullique sunt pertinaciores in secta quam caeci et surdi, qui nihil omnino neque audire uolunt, nec uidere. [F] Nec solum tales nactus est ille auditores tam dociles et idoneos suis figmentis, sed in tempora incidit ipsi apposita, nobis infelicissima. Erat aetas illa, et fuit deinceps post illum, plena inscitiae, extincta luce omni literarum, Christianorum armis afflictis et implicatis bello grauissimo, aut prorsum quiescentibus et consopitis, ut in Hispania ex longa pace ac desuetudine inualuit ille sine repugnantia ingeniorum et lacertorum.

DE SOCIIS EJUS.

[DE SES ALLIÉS]

[A] *Mahomet eut pour maîtres l'arien Serge, le nestorien Jean, et un juif talmudiste, qui pensèrent chacun qu'il enseignerait aux hommes les principes de leurs sectes respectives.* [B] *Mais pour attirer à lui plus facilement toutes les nations, il embrassa toutes les doctrines, empruntant aux juifs la circoncision, aux chrétiens des ablutions proches du baptême.* [C] *S'il appela sa loi « loi d'Abraham », c'est précisément à cause de la circoncision, bien qu'elle n'en soit qu'un élément.* [D] *Et encore : il veut que l'on soit circoncis à quatorze ans, sur le modèle d'Ismaël, et non pas au huitième jour, comme Dieu l'ordonna. Or, la seule raison pour laquelle Ismaël ne fut pas circoncis au huitième jour, c'est qu'il avait quatorze ans lorsque Dieu énonça cette règle.* [E] *Mais Mahomet savait que son public ne mènerait pas l'enquête.*

[A] Ipse homo illiteratus prorsum, habuit magistros et consultores Christianos duos, Sergium Arianum, et Ioannem Nestorianum : quibus postea superuenit Iudaeus Thalmudista. unusquisque horum ubi uidit materiam in Mahumete, plurimos mortalium traducendi in suam

opinionem, instillauit ei suam sectam : nec aliud quisque eorum existimauit Mahumetem traditurum suis, quam quod quisque admonuisset : Sergius pertinaciam Arianam, Ioannes Nestorianam, Iudeus commenta Thalmudica. [B] ipse ratus se non solum sociis gratificaturum, sed pellecturum facilius ad se omnes nationes, omnia est complexus. ita ex Iudeo **[p. 289]** tradidit circuncisionem, ex Christianis frequentes ablutiones, et quasi baptismata, et CHRISTUM negauit esse Deum, et si Dei uerbum esse fateatur. [C] Et quoniam a Mose et Christo discebat, quod circuncisionem tamen statueret, legem suam uocauit legem Abraae. Quid ad ipsum quomodo loquatur ? lex ergo est Abraae propter circuncisionem. sit itidem lex Mosis, quod a porco abstinetis : et lex Nazarenorum, quia a uino : et cuiuscunque erit praeceptum aliquod, illius nominetur uniuersa lex. [D] Quid, quod nec legem obseruatis circuncisionis, quae data est Abrae ? cui dictum est, ut octauo die amputaretur praeputium pueri.

AL. Nos circuncidimus anno decimoquarto, quoniam ea aetate circuncisus est pater noster Ismael.

CH. Quam stulte hoc, ut caetera. Lex de octauo die sancita est : Ismael autem non potuit circuncidi octauo die, quoniam quatuordecim erat annorum, quum praeceptum a Deo datum est patri eius Abraae. si fuissest octo dierum, tunc esset circuncisus. quoniam uero lex deprehendit eum anno decimoquarto, ea aetate circuncisus est, sine derogatione legis. nec enim factum illius tollebat uim legis : citius dubitari poterat, an ipse esset legitime circuncisus, quam ut eius anno decimo quarto circuncisio infirmaret legem, quae disertis uerbis de octauo die iubebat. [E] Sed Mahumetes uester, qui legem ferebat iis qui nihil essent inquisituri, nihil in contrarium audituri, securus de istis omnibus loquebatur.

DE LEGIBUS ET VITA SARRACENORUM.

[DES LOIS DES SARRASINS ET DE LEUR MODE DE VIE]

[A] Il faut maintenant examiner les lois que Dieu a censément données à Mahomet. **[B]** Destinées à satisfaire les désirs des Arabes, elles permettent le vol et la vengeance. Or, les philosophes mêmes nous apprennent qu'il vaut mieux subir une injustice que la commettre. Quand le talion s'arrêtera-t-il ? Les victimes ne peuvent être des juges équitables. **[C]** Ces lois permettent en outre la polygamie. Mais pour Dieu, hommes et femmes sont égaux. Son messager, par conséquent, doit regarder à la piété. C'est-à-dire à l'intérêt du genre humain tout entier. **[D]** On dira qu'il ne faut pas perdre la semence. Que le divorce évite de retenir la femme à la maison contre son gré. **[E]** Et cependant, une maison n'est pas une taverne.